


 2 

Sesión No. 2109, Artículo 5, del 7 de 
abril del 2000.  
Ratificación de nombramiento de 
Vicerrector(a) de Docencia a.i. 
 
ACUERDA: 

 
Ratificar el nombramiento de la Licda. 
Grettel Castro Portuguez, Directora de 
la Escuela de Química, como Vicerrec-
tora de Docencia a.i., del 4 al 7 de abril 
del 2000 (inclusive), período en que el 
titular de este cargo estará participando 
en II Jornada Iberoamericana de Am-
biente de Requisitos e Ingeniería del 
Software, a realizarse en Cancún, 
México 
_______________________________ 
 
Sesión No. 2110, Artículo 4, del 14 de 
abril del 2000.  
Ratificación de nombramiento de 
Vicerrector(a) de Docencia a.i. 
 
ACUERDA: 

 
Ratificar el nombramiento de la Licda. 
Ileana Moreira González, Directora de 
la Escuela de Biología, como Vicerrec-
tora de Docencia a.i., del 24 al 28 de 
abril del 2000 (inclusive), período en 
que el titular de este cargo estará parti-
cipando en la reunión de la Red Cen-
troamericana de Facultades y Centros 
de Ingeniería, a realizarse en México, 
como parte del Proyecto Capacitación 
para el Fortalecimiento de Procesos de 
Evaluación en las Carreras de Ingenier-
ía en Centroamérica. 
_______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sesión No. 2110, Artículo 8, del 14 de 
abril del 2000.   
Modificación Interna MI-01-2000 
 
CONSIDERANDO QUE: 

 
La Comisión de Planificación y Adminis-
tración estudió la Modificación Interna 
No. 01-2000 y al respecto se permite 
comunicar:  

 
Según oficio 048-VAD-2000 del 06 de 

abril del 2000: 
1. El documento resume un total de 45 

solicitudes de modificación. 
2. Las primeras 14 solicitudes fueron 

aprobadas en el Artículo 5, de la Se-
sión No. 2100, del 04 de febrero del 
2000. 

3. Se resumieron en el documento ad-
junto las solicitudes de la 15 a la 45, 
excepto la 42 que no les fue suminis-
trada. 

4. Es motivo de atención que a tres 
meses de Ejecución del Presupues-
to, se efectúan modificaciones que 
muestran una falta de visión en la 
confección del presupuesto. 

5. Es preocupante, la utilización de par-
tidas puente, con algunos objetos del 
gasto que de antemano se conoce 
que presentarán problema en su eje-
cución:  por ejemplo, disminuir la par-
tida de “Preaviso y Cesantía”. 

Considerando lo expuesto, es necesario 
que:  

1. Se establezca un sistema que permi-
ta a este Consejo aprobar las solici-
tudes de modificaciones internas an-
tes que sean aplicadas. 

2. Se aprueben las solicitudes de modi-
ficación que se relacionan con la Re-
serva de Proyectos. 

3. Se solicite información adicional so-
bre aquellas solicitudes que se con-
sideren pertinentes. 

 
ACUERDA: 

a. Aprobar las siguientes modificacio-
nes:



 3 

  Aumentar    Disminuir    

N° Unidad Concepto Código Partida Monto  Concepto Código Partida Monto  

17 Proyectos Gestión ambiental 
Hospital 

5402-1353-
0301-3190 

Otros materiales y 
suministros 

10,478.00 Reserva  5402-1701-0101-2890 Servicios no per-
sonales 

10,478.00 

18 Proyectos Gestión ambiental 
Hospital 

5402-1353-
0301-3190 

Otros materiales y 
suministros 

3,500.00 Reserva  5402-1353-0301-2890 Servicios no per-
sonales 

3,500.00 

19 Proyectos Curso SEHIDRAC-
HCANALES 

5402-1801-
0340-2890 

Otros servicios no 
personales 

100,000.00 Reserva  5402-1701-0101-2890 Otros servicios no 
personales 

150,000.00 

   5402-1801-
0340-3190 

Otros materiales y 
suministros 

150,000.00 Reserva  5402-1701-0101-3190 Otros materiales y 
suministros 

100,000.00 

20 Proyectos Producción de chile 5402-1421-
1901-4160 

Equipo computacio-
nal 

160,000.00 Reserva  5402-1701-0101-4160 Equipo computa-
cional 

160,000.00 

21 Proyectos Curso SEHIDRAC-
HCANALES 

5402-1801-
0340-2890 

Otros servicios no 
personales 

90,000.00 Reserva  5402-1701-0101-2890 Otros servicios no 
personales 

90,000.00 

   5402-1801-
0340-3190 

Otros materiales y 
suministros 

8,000.00 Reserva  5402-1701-0101-3190 Otros materiales y 
suministros 

8,000.00 

22 Restringidos Propagación in vitro 
Uña de Gato 

5402-1510-
1701-2420 

Gastos viaje en el 
país 

50,000.00 Mismo pro-
yecto 

5402-1510-1701-3190 Otros materiales y 
suministros 

50,000.00 

23 Proyectos Generación y transfe-
rencia de  

5402-1401-
5001-2420 

Gastos viaje en el 
país 

120,752.00 Mismo pro-
yecto 

5402-1401-5001-2720 Mat. y rep. de 
maquinaria y 
equipo 

15,000.00 

24 Proyectos Mejoramiento genético 
del ciprés 

5402-1401-
4801-2420 

Gastos viaje en el 
país 

150,000.00 Mismo pro-
yecto 

5402-1401-4801-3190 Otros materiales y 
suministros 

150,000.00 

25 Rectoría  5101-1111-
0001-4160 

Equipo computacio-
nal 

70,000.00 Rectoría 5101-1111-0001-3190 Otros materiales y 
suministros 

70,000.00 

27 Administra-
ción 

Administración mante-
nimiento 

5103-1281-
0001-4160 

Equipo computacio-
nal 

180,000.00 Idem 5103-1281-2001-2720 Mat. y rep. de 
maquinaria y 
equipo 

180,000.00 

28 Docencia Diseño Industrial 5201-1320-
2001-4130 

Otros equipos 212,000.00 Diseño Indus-
trial 

5201-1320-2001-4160 Equipo computa-
cional 

212,000.00 

29 Docencia Diseño Industrial 5201-1320-
2001-4160 

Equipo computacio-
nal 

33,000.00 Diseño Indus-
trial 

5201-1330-0101-3190 Otros materiales y 
suministros 

33,000.00 

30 Proyectos Cursos libres 5401-1801-
0401-2210 

Prensa y otros me-
dios 

146,841.70 Cursos libres 5401-1801-0401-2310 Telecomunica-
ciones 

146,841.70 

31 Docencia Vicerrectoría 5201-1320-
2001-4130 

Otros equipos 400,000.00 Vicerrectoría 5201-1320-2001-4160 31 Docencia 

33 Docencia Ciencias del Lenguaje 5201-1470-
0001-2860 

Consultorías y hono-
rarios 

30,000.00 Ciencias del 
Lenguaje 

5201-1470-0001-3190 Otros materiales y 
suministros 

30,000.00 

35 VIESA Biblioteca 5301-1560-
0001-4130 

Otros equipos 80,000.00 Biblioteca 5301-1560-0001-3190 Otros materiales y 
suministros 

80,000.00 

 VIESA Biblioteca 5301-1560-
0001-2890 

Otros servicios no 
personales 

12,000.00 Biblioteca 5301-1560-0001-2855 Comisiones y otros 
cargos 

12,000.00 

36 Proyectos Investigación y desarro-
llo hacia 

5402-1414-
0901-4090 

Equipo bibliográfico 50,000.00 Idem 5402-1414-0901-3190 Impresos y otros 50,000.00 



 4 

  Aumentar    Disminuir    
No

. 
Unidad Concepto Código Partida Monto  Concepto Código Partida  

37 Proyectos Laboratorio biología 
molecular 

5402-1510-
2201-2890 

Otros servicios no 
personales 

24,000.00 Reserva  5402-1701-0101-2890 Otros servicios no 
personales 

24,000.00 

38 Proyectos Efecto de la suplemen-
tación 

5402-2151-
4901-4060 

Equipo médico y de 
laboratorio 

600,000.00 Reserva  5402-1701-0101-4160 Equipo computa-
cional 

600,000.00 

39 Proyectos Laboratorio biología 
molecular 

5402-1510-
2201-4130 

Otros equipos 90,000.00 Reserva  5402-1701-0101-3190 Otros materiales y 
suministros 

90,000.00 

40 Proyectos Investigación y desarro-
llo hacia 

5402-1414-
0901-4060 

Equipo médico y de 
laboratorio 

3,261,000.00 Reserva 5402-1701-0101-4130 Otros equipos 1,261,000.00 

       5402-1701-0101-4160 Equipo computa-
cional 

2,000,000.00 

41 Proyectos La labranza como 
práctica de 

5402-2151-
4601-4130 

Otros equipos 3,000,000.00 Reserva  5402-1701-0101-4060 Equipo médico y 
de laboratorio 

1,500,000.00 

42        Consultorías y 
honorarios 

340,000.00 

44 Restringidos Reserva proyectos 
investigación 

5402-1701-
0101-2860 

Consultorías y hono-
rarios 

340,000.00 Minimización 
desechos 

5402-1701-0501-2860   

   5402-1701-
0101-2890 

Otros servicios no 
personales 

75,242.50  5402-1701-0501-2890 Otros servicios no 
personales 

75,242.50 

   5402-1701-
0101-3190 

Otros materiales y 
suministros 

57,500.00  5402-1701-0501-3190 Otros materiales y 
suministros 

57,500.00 

   5402-1701-
0101-4090 

Equipo bibliográfico 231,271.70  5402-1701-0501-4090 Equipo bibliográfi-
co 

231,271.70 

    Sumatoria 9,735,585.90     9,735,585.90 

 

 



 5 

Sesión No. 2111, Artículo 1, del 15 de 
abril del 2000.   
Modificación al Calendario Institu-
cional 2000 
 
CONSIDERANDO QUE: 

 
1. En memorando VIESA-185-2000 la 

Vicerrectoría refiere la Modificación 
al Calendario 2000, correspondiente 
a la modalidad cuatrimestral, modali-
dad bimestral y Calendario de Sede 
Regional San Carlos. 

 

2. En memorando VIESA-185-2000 la 
Vicerrectoría refiere la información 
pendiente con respecto al Calendario 
2000 en lo referente a Actos de Gra-
duaciones, Ferias y Congresos. 

 
3. Se cuenta con el aval de la Vicerrec-

toría de Docencia respecto de la Mo-
dificación del calendario de las mo-
dalidades cuatrimestral y bimestral, 
así como la Modificación del Calen-
dario de la Sede Regional de San 
Carlos. 

 
 

ACUERDA: 

 
Aprobar la siguiente programación para: 
 
 Graduaciones 

 
Lugar I Semestre II Semestre 

Sede San Carlos 28 de abril 2000 20 octubre 2000 
Sede de Cartago -------------------- 25 agosto 2000 

 

 Ferias Institucionales 

 
Feria de la Salud – Cartago 17 al 19 de mayo 2000 

Feria de la Salud – San Carlos 08 al 10 agosto 2000 

JUNCOS – 2000 (1) 04 al 08 setiembre 2000 

Feria Universitaria – San Carlos  A definir 

Expotecnia A definir 

 
(1) Por la realización de los juegos universitarios en la Sede Regional San Carlos se suspenden las lecciones 

en ese período. 

 

a. Aprobar la siguiente Modificación del Calendario para la Sede Regional San Carlos:  

 

Actividades I Semestre II Semestre 
Vacaciones de medio período para la Sede 
Regional San Carlos 

 03 al 14 de julio del 2000 

Inicio Labores II Semestre  17 de julio del 2000 

Inicio de lecciones  7 de agosto del 2000 

Fin de lecciones 15 junio del 2000 01 diciembre del 2000 

Preparación para evaluaciones 15 junio del 2000 04 al 08 diciembre del 2000 

Evaluaciones finales 19 al 29 junio del 2000 11 al 21 diciembre del 2000 

Entrega de actas 30 junio del 2000 22 diciembre del 2000 

 
c. Modificar el Calendario correspondiente a la modalidad de cuatrimestre y bimestre 

para que se rija por las siguientes fechas: 
 

 Modalidad Cuatrimestral 

 
Fin de lecciones I Cuatrimestre 28 de abril del 2000 

Evaluaciones finales 24 al 28 de abril del 2000 

Inicio de lecciones II Cuatrimestre 15 de mayo del 2000 

Fin de lecciones II Cuatrimestre 18 de agosto del 2000 



 6 

Evaluaciones finales 21 al 25 de agosto del 2000 

Inicio de lecciones III Cuatrimestre 01 de setiembre del 2000 

Fin de lecciones III Cuatrimestre 01 de diciembre del 2000 

Evaluaciones finales 04 al 08 de diciembre del 2000 

  
 Modalidad Bimestral 

 
Fin de lecciones II Bimestre 6 de mayo del 2000 

Inicio de lecciones III Bimestre 12 de mayo  del 2000 

Fin de lecciones III Bimestre 17 de junio del 2000 

Inicio de lecciones IV Bimestre  30 de junio del 2000 

Fin de lecciones IV Bimestre 5 de agosto del 2000 

Inicio de lecciones V Bimestre 18 de agosto del 2000 

Fin de lecciones V Bimestre 23 de setiembre del 2000 

Inicio de lecciones VI Bimestre 29 de setiembre del 2000 

Fin de lecciones VI Bimestre 4 de noviembre del 2000 

Inicio de lecciones VII Bimestre 10 de noviembre del 2000 

Fin de lecciones VII Bimestre 16 de diciembre del 2000 

 
d. Por lo tanto, el Calendario Institucional 2000 queda modificado en su totalidad, de la 

siguiente manera: 
 

d.1 Períodos lectivos 
 

Modalidad Semestral 

 
Inicio de lecciones I Semestre  14 de febrero del 2000 

Fin de lecciones I Semestre 23 de junio del 2000 

Preparación y evaluaciones finales 26 de junio al 6 de julio del 2000 

Inicio de lecciones II Semestre 14 de agosto del 2000 

Fin de lecciones II Semestre 01 de diciembre del 2000 

Preparación y evaluaciones finales 04 al 22 de diciembre del 2000 

 
Modalidad Cuatrimestral 

 
Inicio de lecciones I Cuatrimestre  24 de enero del 2000 

Fin de lecciones I Cuatrimestre 28 de abril del 2000 

Evaluaciones finales 24 al 28 de abril del 2000 

Inicio de lecciones II Cuatrimestre 15 de mayo del 2000 

Fin de lecciones II Cuatrimestre 18 de agosto del 2000 

Evaluaciones finales 21 al 25 de agosto del 2000 

Inicio de lecciones III Cuatrimestre 01 de setiembre del 2000 

Fin de lecciones III Cuatrimestre 01 de diciembre del 2000 

Evaluaciones finales 04 al 08 de diciembre del 2000 

 
Modalidad Bimestral 

 
Inicio de lecciones I Bimestre  21 de enero del 2000 

Fin de lecciones I Bimestre 26 de febrero del 2000 

Inicio de lecciones II Bimestre 10 de marzo del 2000 

Fin de lecciones II Bimestre 6 de mayo del 2000 

Inicio de lecciones III Bimestre 12 de mayo del 2000 

Fin de lecciones III Bimestre 17 de junio del 2000 

Inicio de lecciones IV Bimestre  30 de junio del 2000 

Fin de lecciones IV Bimestre 5 de agosto del 2000 

Inicio de lecciones V Bimestre 18 de agosto del 2000 

Fin de lecciones V Bimestre 23 de setiembre del 2000 

Inicio de lecciones VI Bimestre 29 de setiembre del 2000 

Fin de lecciones VI Bimestre 4 de noviembre del 2000 

Inicio de lecciones VII Bimestre 10 de noviembre del 2000 

Fin de lecciones VII Bimestre 16 de diciembre del 2000 



 7 

d.2  Vacaciones 
 

Vacaciones (Semana Santa) 17 al 19 de abril del 2000 

Vacaciones medio período 10 al 21 de julio del 2000 

Vacaciones fin y principio de año 26 de diciembre del 2000 al 19 de enero del 2001 

 
d.3  Días de Asueto del 2000 
 

Martes 11 de abril   
Lunes 01 de mayo   
Martes 25 de julio   
Miércoles 02 de agosto    
Martes 15 de agosto  
Viernes 15 de setiembre  
Jueves 12 de octubre   
Lunes 25 de diciembre  

 
d.4 Graduaciones 

 
Lugar I Semestre II Semestre 

Sede San Carlos 28 de abril 2000 20 octubre 2000 

Sede de Cartago -------------------- 25 agosto 2000 

 

d.5 Ferias Institucionales 

 
Feria de la Salud – Cartago 17 al 19 de mayo 2000 

Feria de la Salud – San Carlos 08 al 10 agosto 2000 

JUNCOS – 2000 (1) 04 al 08 setiembre 2000 

Feria Universitaria – San Carlos  A definir 

Expotecnia A definir 

(1) Por la realización de los juegos universitarios en la Sede Regional San Carlos se suspenden las lecciones en 
ese período. 
 

d.6 Calendario para la Sede Regional San Carlos:  

 
Actividades I Semestre II Semestre 

Vacaciones de medio período para la Sede 
Regional San Carlos 

 03 al 14 de julio 2000 

Inicio Labores II Semestre  17 de julio 2000 

Inicio de lecciones  7 de agosto 2000 

Fin de lecciones 15 junio 2000 01 diciembre 2000 

Preparación para evaluaciones 15 junio 2000 04 al 08 diciembre 2000 

Evaluaciones Finales 19 al 29 junio 2000 11 al 21 diciembre 2000 

Entrega de Actas 30 junio 2000 22 diciembre 2000 

 
e. Comunicar.  ACUERDO FIRME 
______________________________________________________________________ 
 
Sesión No. 2112, Artículo 4, del 28 de 
abril del 2000.  
Nombramiento de representante de 
la Vicerrectoría de Docencia ante la 
Junta Administrativa de FUNDATEC 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 

 
Se conoció fundamentación presentada 
por el Ing. Alejandro Cruz, Rector del 
Instituto Tecnológico de Costa Rica, 
para que el Dr. Carlos González Alva-
rado sea el representante de la Vice-
rrectoría de Docencia ante la Junta 
Administrativa de la Fundación Tec-
nológica de Costa Rica la cual regirá 



 8 

del 3 de mayo del 2000 al 2 de mayo 
del 2003. 
 
ACUERDA: 

 
Ratificar el nombramiento del Dr. Carlos 
González Alvarado, como representante 

de la Vicerrectoría de Docencia, ante la 
Junta Administrativa de la FUNDATEC, 
por un período de tres años, a saber, 
del 3 de mayo del 2000 al 2 de mayo 
del 2003.

 
________________________________ 
 

 
 


